


















A vând în vedere cele mai sus, pentru eficienti zarea prin 
dezvoltarea serviciilor sociale care în optime nevoilor identificate la nivel local 

cont de legale în materie, propunem schimbarea imobilului din str. 
Caroteni nr.2 1-23, sector 2, clin spatiu utilizat timpurie, ni velul 
conexe în spatiu utili zat „acordare de servic ii sociale de 
specifice sistemului de a copilului" . 

În baza documentelor de fundamentare ce vor fi e laborate la nivelul compartimentelor de 
resort clin cadrul aparatu lui de specialitate al Primarului Sectoru lu i 2 al Mu nicipiulu i 
respectiv Urbanism, Cadastru Gestionare Teritoriu, de 

ele Copilului Sector 2 pentru 
Administrarea Patrimoniului Imobiliar, servicii publice ele interes local aflate sub autoritatea 
Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului aferente proiectului de lrotttrâre privind 

solicitarea acordului Consiliului Geneml al 1\/u11icipiului pentru schimbarea destina/iei 
imobilului situat în str. Caroteni nr. 21-23, sector 2, aflat în administrarea Consiliului local Sector 

2, prin Direc/ia de Protec/ia Copilului Sector 2, apreciez oportun 
promovarea proiectului ele mai 

de cele mai sus-prezentate, 

PROPUN 

Consiliului Local al Sectorului 2 spre aprobare proiectul de ltotiirâre pril'ind 

solicitarea acordului Consiliului Geneml al Municipiului penim schimbarea destina/iei 
imobilului s ituat în str. Caroteni nr. 21-23, sector 2, qflat în administrarea Consiliului local Sector 

2, prin Direc/ia de Protec/ia Copilului Sector 2. 



CONSILIUL LOCAL SECTOR 2 
DIREC'fIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI 
PROTECŢIA COPILULUI SECTOR 2 

/lJn. 2G53t/@t 02. -h2'!. 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială ş i Protecţia Copilului Sector 2 - serviciu public de 
specialitate aflat în subordinea Consiliului Local Sector 2, în virtutea actelor normative în vigoare, 
are rolul de a asigura la nivelul sectorului 2 aplicarea politicilor şi strategiilor de asistenţă socială în 
domeniul protecţiei familiei, copilului, al persoanelor singure vârstnice ş i al celor cu handicap. 

Imobilul situat in str. Caroteni nr.21-23, sector 2, compus din teren si constructii, identificat 
cu nr.cadastral 220466 si înscris în CF nr.220466 U AT Bucureşti, a trecut în administrarea Consiliului 
Local Sector 2 potrivit dispoziţiilor Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti 

nr.151/2001 privind trecerea unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat în administrarea 
Consiliilor Locale ale Sectoarelor 1-6. 

Potrivit prevederilor HCL Sector 2 nr.152/04.1 2.2003 privind transmiterea în administrarea 
Direcţie i Generale pentru administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2 a imobilelor în care îşi 

desfăşoară activitatea unităţile de învăţământ preuniversitar, unităţile de învăţământ special şi 

unităţile sanitare publice de interes local de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , imobilul 
din str. Caroteni nr.21-23 a trecut în administrarea DGAPI Sector 2. 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 2 nr. 25/25.04.2016 s-a aprobat transmiterea 
din administrarea Direcţiei Generale pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2 în 
administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, a imobilului 
situat în str. Caroteni nr. 2 1-23, Sector 2 Bucureşti, cu destinaţia „educaţie timpurie, nivelul 
antepreşcolar şi activităţi conexe şi învăţământului". 

În cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 2 îş i desfăşoară activitatea Centrul Pilot pentru Protecţia 
Copilului Victimă a Traficului de Fiinţe Umane Gavroche şi asigură protecţia specială a copilului 
abuzat, neglijat, traficat, repatriat, refugiat, fiind centru unic la nivel naţional, care asigură preluarea 
de la poliţia de frontieră a Aerop011ului Henri Coandă, a minorilor români, repatriaţi, identificaţi 
neînsoţiţi pe teritoriul altor state, funcţionarea acestuia facandu- se in spatiul la care facem referire. 

Conform H.G.R. nr. 1443 din 2 septembrie 2004 privind metodologia de repatriere a copiilor 
români neînsoţiţi şi asigurarea măsurilor de protecţie specială în favoarea acestora, at1. 12 „în cazul 
în care direcţia generală de asistenţă socială ş i protecţia copilului competentă conform legii se află în 
imposibilitatea de a întreprinde demersurile prevăzute la ai1. 11 , aceasta va comunica de urgenţă 

situaţia Autorităţii , care va delega aceste atribuţii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului a Sectorului 2 Bucureşti sau direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului din 
judeţul în care se află punctul de trecere a frontierei, după caz." 

lnitial, Centrul Pilot pentru Protec/ia Copilului VicNmă a Traficului de Fiinfe Umane 
Gavroche a funcţionat în imobilul din şos. Colentina nr. 6A, sector 2, imobil care a fost retrocedat 
în natură ca urmare a revendicării acestuia de către proprietar. 

A vând în vedere nevoia de relocare a centrului , a fost identificat imobilul situat în str. Caroteni 
nr. 2 1-23, care a fost transmis parţia l (parterul) în administrarea DGASPC Sector 2, conform HCL 
Sector 2 nr. 81/14.08.2008 pentru asigurarea acordării de servicii sociale la nivelul comunităţii locale 
a sectorului 2. 



Ca urmare a faptului că la etajul imobilului în cauza funcţiona o grădiniţă ( Gradiniţa nr.279) 
care nu a mai întrunit numărul de copii, conform cifrei de şcolarizare, conform Hotărârii 
nr.25/25.04.2016 a Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti a aprobat transmiterea 
din administrarea Direcţiei Generale pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2 în 
administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, a unor imobile, 
cu destinatia „educaţie timpurie, nivelul antepreşcolar şi activităţi conexe şi învăţământului", printre 
care si întregul imobil situat în str. Caroteni nr. 21-23, Sector 2 Bucureşti. 

În cadrul centrului se asigură protecţie, asistenţă pentru copii şi se desfăşoară activităţi 
intructiv-educative, particularizate pentru fiecare categorie de copii, victime ale traficului de persoane 
intern şi internaţional, neacompaniaţi, repatriaţi sau refugiaţi. 

Menţionăm că în imobilul la care facem referire nu s-au desfăşurat activităţi de educaţie 
timpurie (creşă) în acelaşi spaţiu cu activităţile de protecţie a copiilor victime ale traficului de 
persoane intern şi internaţional, neacompaniaţi, repatriaţi din străinătate sau migranţi, deoarece s-ar 
fi încălcat cerinţa de păstrare a confidenţialităţii locaţiei . 

Totodată, arătăm faptul că în raza teritorial-administrativă respectivă, în care se află imobilul 
din str. Caroteni nr. 21-23, sector 2, au fost acoperite nevoile de educaţie timpurie prin înfiinţarea la 
nivelul anului 2017 a Creşei Teiul Doamnei, din str. Teiul Doamnei m. 99. 

Activităţile desfăşurate în cadul centrului sunt destinate să promoveze şi să stimuleze 
dezvoltarea intelectuală, afectivă, socială şi fizică a fiecărui copil în parte. 

Totodată, copiii sunt încurajaţi să efectueze experimente, să utilizeze în condiţii de securitate 
diferite instrumente sau echipamente, să înregistreze şi să comunice rezultatele observaţiilor 

ştiinţifice, să utilizeze diferite surse de informare, să rezolve probleme, să caute soluţii, să sintetizeze 
concluzii valide. 

Pentru minorii refugiaţi se desfăşoară activităţi holistice (cazare, masă, activităţi de informare 
ş i consiliere, cursuri de limba română şi orientare culturală, consiliere psihologică, activităţi sociale, 
culturale, recreaţionale, orientare pentru accesul pe piaţa muncii), prin variatele tipuri de servicii 
oferite. Copiii refugiaţii sunt asistaţi pentru evitarea marginalizării sociale şi pentru integrarea socială. 
Finalizarea cu succes a procesului de integrare în societate presupune obţinerea de rezultate „vizibile 
public" ş i echivalente cu cele obţinute de cetăţenii români în domenii precum angajare, locuinţă, 
educaţie, sănătate; dacă menţine legături sociale cu membrii comunităţii cu care se identifică, cu cei 
ai societăţii gazdă , şi cu instituţii ale statului şi dispun de suficiente cunoştinţe de limbă ş i cultură 

încât să se poată simţi în siguranţă ş i să îşi perceapă situaţia ca fiind stabilă ş i similară cu a unui 
cetăţean al ţării gazdă. 

Fiecare copil refugiat participă la sesiuni de acomodare culturală desfăşurate în incinta 
centrului. Activităţile constau în noţiuni de limba română, geografia ş i istoria României, România -
stat democratic şi valorile Uniunii Europene. Se pune accent pe convieţuirea cotidiană (familiarizarea 
cu documentele şi banii româneşti, familiarizarea cu zona mijloacelor de transport, prezentarea 
regulamentului de ordine interioară al centrului, modalităţi de petrecere a timpului liber), pe 
diversitatea religioasă - toleranţa şi libertatea credinţei (religii/confesiuni în România, sărbători şi 

celebrări religioase), pe impo11anţa educaţiei pentru evoluţia personală şi succesul profesional, pe 
reguli de igienă şi reguli de alimentaţie. 

Pentru minorii repatriaţi sunt identificate principalele nevoi , aceştia primind sprijin şi suport 
medical, psihologic şi social. Evaluarea are în vedere identificarea vulnerabilităţilor personale şi a 
factorilor de risc, dinamica şi structura personalităţii , comportamentul interpersonal, principiile 
morale şi atitudinile sociale, mecanismele defensive şi de coping, identitatea ş i imaginea de sine, 
determinanţii sociali şi situaţiile curente de viaţă, controlul şi autocontrolul comportamentului şi 
emoţiilor. Se evaluează ataşamentul faţă de părinţi, gradul de acceptare a separării de părinţi, nivelul 
de încredere, calitatea relaţiei, natura identificării cu părinţii şi gestionarea anxietăţii. Datele obţinute 
sunt relevante pentru înţelegerea mediului din care provine minorul (sistemul familial, comunitatea). 

Activităţile au rolul de a restructura factorii de modelare negativă, reducerea factorilor de risc 
interni şi externi, compensarea carenţelor personalităţii individuale. În principal, se doreşte crearea 
unor comportamente dezirabile social şi formarea unei atitudini pozitive faţă de învăţare. 



Unul dintre obiectivele generale ale Strategiei D.G.A.S.P.C. Sector 2 îl reprezintă protecţia şi 
promovarea drepturilor fundamentale ale copilului. 

În acest context, instituţia noastră şi-a propus să dezvolte cât mai multe proiecte care să 
răspundă atât nevoilor identificate în teren, cât ş i necesităţii alinierii la standardele europene, iar prin 
activităţile propuse, să vină în întâmpinarea nevoilor sociale identificate la nivel local prin 
promovarea unui sistem coerent, coordonat şi integrat de asistenţă socială pentru comunitatea locală 
a sectorului 2. 

Tinand cont de faptul că, protecţia copilului defineşte realizarea unui echilibru între trei 
componente esenţiale, respectiv: copilul, familia şi societatea, D.G.A.S.P.C. Sector 2 şi-a fixat ca 
unul dintre obiectivele prioritare ale strategiei „dezvoltarea, bunăstarea şi accesul universal la servicii 
al copilului din comunitatea locala a sectorului 2' ', cu implicarea autorităţii locale a sectorului 2. 

Luând în considerare dispoziţiile prevazute de art. 112 alin. 6/\2 din Legea m . 112011 a 
Educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, „Schimbarea destina/iei bazei 
materiale şi a terenului folosit de institufiile şi unităjile de învă/ământ preuniversitar de stat se poate 
face după primii 3 ani calendaristici de la Întreruperea activităţii educafionale, de către autorităfile 
administra/iei publice locale, fără avizul conform al ministrului educa/iei ", apreciem că se poate 
hotărî de către consiliul local sector 2 cu privire la schimbarea destinaţiei imobilului în cauză, fără 
avizul conform al ministrului educaţiei . 

A vând în vedere dispoziţiile cuprinse în : 
- art. I 08 lit.a) din OUG.nr.57/2019- Codul Administrativ, consiliile locale şi consiliile judeţene 

hotărăsc în condiţiile prevăzute în partea V din actul normativ- „Reguli specifice privind proprietatea 
publică şi privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale", hotărăsc ca bunurile ce aparţin 
domeniului public sau privat, local sau judeţean, după caz, să fie date în administrarea instiţutiilor 
publice şi regiilor autonome din subordinea unităţii administrativ-teritoriale care le are în proprietate; 

- ait.287 lit.b ), entităţile care exercită dreptul de proprietate publică a unităţilor administrativ­
teritoriale se realizează de către „autorităţile deliberative ale autorităţii administraţiei locale, pentru 
bunurile aparţinând domeniului public al unităţilor administrativ-teritoriale" ; 

- art.297 alin.(l) lit.a) "autorităţile prevazute la art.287 decid, în condiţiile legii „darea în 
administrare" coroborat cu art.298 litb) „autorităţile prevazute la art.287 exercită în numele statului, 
respectiv unităţii administrativ-teritoriale „stabilirea destinaţiei bunurilor date în administrare"; 

- art. 299 lit.b) „Conţinutul actului prin care se constituie dreptul de administrare, cuprinde 
destinaţia bunului care face obiectul dării în administrare"; 

- Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr.151 /2001 privind trecerea unităţilor 
de învăţământ preuniversitar de stat în administrarea Consiliilor Locale ale Sectoarelor 1-6; 

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 2 nr.152/04.12.2003 privind transmiterea în 
administrarea Direcţiei Generale pentru administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2 a imobilelor 
în care îşi desfăşoară activitatea unităţile de învăţământ preuniversitar, unităţile de învăţământ special 
şi unităţile sanitare publice de interes local de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 2 nr. 25/25.04.2016 prin care s-a aprobat transmiterea din 
administrarea Direcţiei Generale pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2 în 
administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, a imobilului 
situat în str. Caroteni nr. 21-23, Sector 2 Bucureşti, cu destinaţia "educaţie timpurie, nivelul 
antepreşcolar şi activităţi conexe şi învăţământului", 

Opinam ca, prerogativă asupra schimbării destina/iei bunului care aparfine proprietă/ii 
publice a Municipiului Bucureşti şi care a fost dat în administrare prin hotărâre a C.G.MB. aparfine 
acestuia. 

A vând în vedere cele menţionate mai sus aratate, pentru eficientizarea activităţii institutiei, 
prin dezvoltarea serviciilor sociale care să răspundă în condiţii optime nevoilor identificate la nivel 
local şi ţinând cont de dispoziţiile legale în materie, propunem schimbarea destinaţie i imobilului din 
str. Caroteni m.21-23, sector 2, din spatiu utilizat „educaţie timpurie, nivelul antepreşcolar şi activităţi 

conexe învăţământului'', în spatiu utilizat „acordare de servicii sociale şi măsuri de protecţie specifice 
sistemului de protecţie a copilului" . 



Faţă de cele mai sus prezentate şi ţinând seama de dispoziţiile legale în materie, vă transmitem 
spre promovare proiectul de hotărâre privind solicitarea acordului Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti pentru schimbarea destinaţiei imobilului situat în str. Caroteni nr. 21-23, 
sector 2, aflat în administrarea Consiliului Local Sector 2, prin Direcţia Generala de Asistenţă Socia lă 

şi Protecţia Copilului Sector 2. 

FI mŞtef~ŞI 

Direct~ general 

Claudi~ ZUN 
Director executi~a Copilului 

Cornelia PÂRVANU 
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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 - serviciu public de 
specialitate aflat în subordinea Consi liului Local Sector 2, în virtutea actelor normative în vigoare, 
are rolul de a asigura la nivelul sectorului 2 aplicarea politicilor şi strategiilor de asistenţă socială în 
domeniul protecţiei fami liei , copi lului, al persoanelor singure vârstnice şi al celor cu handicap. 

Imobilul situat in str. Caroteni nr.21-23, sector 2 a trecut în administrarea Consiliului Local 
Sector 2 potrivit dispoziţiilor Hotărârii Consi liului General al Municipiului Bucureşti nr.151 /2001 
privind trecerea unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat în administrarea Consilii lor Locale ale 
Sectoarelor 1-6. 

Potrivit prevederilor HCL Sector 2 nr.152/ 04.12.2003 privind transmiterea în administrarea 
Direcţiei Generale pentru administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2 a imobilelor în care îşi 
desfăşoară activitatea unităţile de învăţământ preuniversitar, unităţile de învăţământ spec ial şi 
unităţile sanitare publice de interes local de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, imobilul 
din str. Caroteni nr.21-23 a trecut în administrarea DGAPI Sector 2. 

Imobilul situat in str. Caroteni nr.21-23 , sector 2, compus din teren in suprafata de 2686m p 
si constructii este identificat cu nr.cadastral 220466 si înscris în CF nr.220466 UA T Bucureşti, 
domeniu public al Municipiul Bucuresti, cu drept de administrare DGASPC Sector 2. 

La nivelul anului 2003, prin HCL Sector 2 nr. 35/ 13.03.2003 se transmite în folosinţă gratuită 
pe o perioadă de l an către Directia pentru Protectia Copi lului Sector 2 - serviciu public de interes 
local de sub autoritatea Consi liului Local al Sectorului 2, pentru obiectivul „Centrul de Protecţie 
pentru Copilul Victimă a Violentei" a spaţiului situat la parterul imobilu lui din Bucureşti, str. Caroteni 
nr.21-23 , sector 2. 

In aplicarea actului administrativ sus precizat, prin Protocolul m. 3402/ 13.10.2003 s-a 
procedat la predarea de către Direcţia Generală de Administrare a Patrimoniului Imobiliar Sector 2, 
respectiv la primirea de către Direcţia pentru Protecţia Copilului Sector 2 a spaţiului situat la parterul 
imobilului din Bucuresti, str. Caroteni nr.21-23, sector 2. 

Pentru realizarea proiectului finantat din fonduri Phare intitulat „Centrul de Protecţie pentru 
Copi lul Victimă a Violentei" , termenul prevazut la art. I din Hotărârea Consiliului Loca l Sector 2 a 
fost prelungit prin actele administrative: H.C.L.Sector 2 nr.54/20.05.2004, HCL Sector 2 nr. 69/ 
02.06.2005, HCL Sector 2 nr. 46/ 05.06.2006 , HCL Sector 2 nr.67/07.06.2007,. 

La nivelul anului 2008, având în vedere nevoia de relocare a Centrului Pilot pentru Protecţia 
Copilului Victimă a Traficului de Fiin{e Umane Gavroche(care a.funcţional În imobilul din şos. 
Colentina nr. 6A, sector 2, imobil care a.fost retrocedat În natură ca urmare a revendicării acestuia 
de către proprielat~ prin HCL Sector 2 nr.81114.08.2008 s-a aprobat prelungi rea cu 1 an a termenului 
de transmitere în folosinţă gratuită către D.G.A.S.P.C. Sector 2, a spaţiului situat la parterul 
imobilului din Bucureşti , str. Caroteni nr.21-23 , sector 2, pentru aigurarea acordării de servicii sociale 
la nivelul comunităţii locale a Sectorului 2. 

Avand in vedere importanta activitatii Centrului Pilot pentru Protecţia Copilului Victimă a 
Traficului de Fiinţe Umane Gavroche prin HCL Sector 2nr.125/24 .09.201 O, s-a aprobat prelungirea 
cu 1 an a termenului de transmitere în folosinţă gratu ită către D.G.A .S .P.C. Sector 2, a spaţiului situat 
la parterul imobilului din Bucureşti, str. Caroteni nr.2 1-23, sector 2, pentru aigurarea acordării de 
serv icii sociale la nivelul comunităţii locale a Sectorului 2. 



Centrul Pilot pentru Protecţia Copilului Victimă a Traficului de Fiinţe Umane Gavroche asigură 
protecţia specia lă a copilului abuzat, neglijat, traficat, repatriat, refugiat, fiind centru unic la nivel 
naţional, care asigură preluarea de la poliţia de frontieră a Aeroportului Henri Coandă, a minorilor 
români, repatriaţi , identificaţi neînsoţiţi pe teritoriu l altor state, funcţionarea acestuia făcându- se în 
spaţiul la care facem referire. 

Conform H.G.R. nr. I 443 din 2 septembrie 2004 privind metodologia de repatriere a copiilor 
români neînsoţiţi şi asigurarea măsurilor de protecţie specială în favoarea acestora, a1i. I 2 „ În cazul 
în care direcţia generală de asistentă socială şi protectia copilului competentă conform legii se a.flă 
În imposibilitatea de a Întreprinde demersurile prevăzute la art. I 1, aceasta va comunica de urgentă 
situaţia Autoritătii, care va delega aceste atribu/ii D;,·ecjiei Generale de Asistentă Socială şi 
Prolec/ia Copilului a Sectorului 2 Bucureşti sau direc/iei generale de asistentă socială şi protectia 
copilului dinjudetul în care se a.flă punctul de trecere a j i·ontierei, după caz. " 

Ca urmare a faptului că la etajul imobilului în cauza funcţiona o grădiniţă ( Gradiniţa nr.279) 
care nu a mai întrunit numărul de copii , conform cifrei de şco larizare, conform Hotărârii 
nr.25/25.04.2016 a Consi liului Local a l Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti a aprobat transmiterea 
din administrarea Direcţiei Generale pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2 în 
administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, a unor imobile, 
cu destinatia „educaţie timpurie, nivelul antepreşcolar ş i activităţi conexe şi învăţământului", printre 
care si întregul imobil situat în str. Caroteni nr. 21-23, Sector 2 Bucureşt i. 

Men/ionăm că În imobilul la care facem referire nu s-au de.~făşurat activităţi de educa/ie 
timpurie (creşă) în acelaşi spaţiu cu activităţile de protecfie a copiilor victime ale traficului de 
persoane intern şi interna/ional, neacompania/i, repatriaţi din străinătate sau migran/i, deoarece s­
arfi încălcat cerin/a de păstrare a confiden/ialităţii loca/iei. 

Totodată, arătăm faptul că În raza teritorial-administrativă respectivă, în care se a.flă 
imobilul din str. Caroteni nr. 21-23, sector 2, au fos t acoperite nevoile de educa/ie timpurie prin 
înfiin/area la nivelul anului 201 7 a Creşei Teiul Doamnei, din str. Teiul Doamnei nr. 99, Sector 2. 

În cadrul centrului se asigură protecţie, asistenţă pentru copii ş i se desfăşoară activităţi 
intructiv-educative, particularizate pentru fiecare categorie de copii , victime a le traficului de persoane 
intern ş i internaţional , neacompaniaţi, repatriaţi sau refugiaţi. 

Activităţile desfăşurate în cad ul centrului sunt destinate să promoveze ş i să stimuleze dezvoltarea 
intelectuală, afectivă, socială ş i fizică a fiecărui copil în parte. 

Totodată, copiii sunt încurajaţi să efectueze experimente, să uti lizeze în condiţii de securitate 
diferite instrumente sau echipamente, să înregistreze ş i să comunice rezultatele observaţiilor 
ştiinţifice, să utilizeze diferite surse de informare, să rezo lve probleme, să caute so luţii, să sintetizeze 
concluzii valide. 

Pentru minorii refugiaţi se desfăşoară activităţi holi stice (cazare, masă, act ivi tăţi de informare ş i 
consiliere, cursuri de limba română ş i orientare culturală , consiliere psihologică , activităţ i soc iale, 
culturale, recreaţionale, orientare pentru accesul pe piaţa munci i), prin variatele tipuri de servicii 
oferite. Copiii refugiaţii sunt as i staţi pentru evitarea marginalizării sociale şi pentru integrarea socia l ă. 
Finalizarea cu succes a procesului de integrare în societate presupune obţinerea de rezultate „vizibile 
public" ş i echivalente cu cele obţinute de cetăţen ii români în domenii precum angajare, locuinţă, 

educaţie, sănătate; dacă menţine legături sociale cu membrii comunităţii cu care se identifică, cu cei 
ai societăţii gazdă, ş i cu instituţii ale statului şi dispun de suficiente cunoştinţe de limbă ş i cu l tură 

încât să se poată simţi în s iguranţă şi să îşi perceapă situaţia ca fiind stabilă şi s imilară cu a unui 
cetăţean al ţării gazdă. 

Fiecare copil refugiat participă la sesiuni de acomodare culturală desfăşurate în incinta centrului. 
Activităţile constau în noţiuni de limba română, geografia şi istoria României, România - stat 
democratic ş i valorile Uniunii Europene. Se pune accent pe convieţuirea cotidiană (familiarizarea cu 
documentele ş i banii româneşti , familiari zarea cu zona mijloacelor de transport, prezentarea 
regulamentului de ordine interioară a l centrului, modalităţi de petrecere a timpului liber), pe 
diversitatea re ligioasă - toleranţa şi libertatea credinţei (religii/confesiuni în România, sărbători ş i 
celebrări religioase), pe importanţa educaţiei pentru evoluţia personală ş i succesul profes ional, pe 
reguli de igienă ş i reguli de alimentaţie. 



Pentru minorii repatriaţi sunt identificate principalele nevoi, aceştia primind sprijin ş i suport 
medical, psihologic şi socia l. Evaluarea are în vedere identificarea vulnerabil ităţilor personale şi a 
factorilor de risc, dinamica ş i structura personalităţii , comportamentul interpersonal, principiile 
morale şi atitudinile sociale, mecanismele defensive şi de coping, identitatea şi imaginea de sine, 
determinanţii sociali ş i situaţiile curente de viaţă , controlul ş i au tocontro lul comportamentului ş i 
emoţiilor. Se evaluează ataşamentul faţă de părinţi, gradul de acceptare a separări i de părinţi, nivelul 
de încredere, calitatea relaţiei , natura identificării cu părinţii şi gestionarea anxietăţii. Datele obţinute 
sunt relevante pentru înţelegerea mediului din care provine minorul (sistemul familial, comunitatea). 

Activităţile au rolul de a restructura factorii de modelare negativă, reducerea factorilor de risc 
interni şi externi, compensarea carenţelor personalităţii individuale. În principal, se doreşte crearea 
unor compo11amente dezirabile soc ial ş i formarea unei atitudini pozitive faţă de învăţare. 

Precizam faptul ca, de la nivelul anului 2003 parte din imobilul situai in Str.Caroleni nr.21-
23, Sector 2 si din anul 2016 Întreg imobilul la carefacem referire a/ost utilizai de ca/re DGASPC 
Sector 2 ca spatiu pentru acordare de servicii sociale şi măsuri de protec/ie spec[fice sistemului de 
protec/ie a copilului. 

Unul dintre obiectivele generale ale Strategiei D.G.A.S.P.C. Sector 2 îl reprezintă protecţia ş i 
promovarea drepturilor fundamentale ale copilului. 

În acest context, instituţia noastră şi-a propus să dezvolte cât mai multe proiecte care să răspundă 
atât nevoilor identificate în teren, cât şi necesităţii alinierii la standarde le europene, iar prin activităţi le 
propuse, să vină în întâmpinarea nevoilor sociale identificate la nivel local prin promovarea unui 
sistem coerent, coordonat ş i integrat de asistenţă socială pentru comunitatea locală a sectorului 2. 

Tinand cont de faptul că, protecţia copilului defineşte realizarea unui echilibru între trei 
componente esenţiale, respectiv: copilul, familia şi societatea, D.G.A.S.P.C. Sector 2 şi-a fixat ca 
unul dintre obiectivele prioritare ale strategiei „dezvoltarea, bunăstarea şi accesul universal la servicii 
al copilului din comunitatea locala a sectorului 2", cu implicarea autorităţii locale a sectorului 2. 

Luând în considerare dispoziţiile prevazute de art. I 12 alin. 6"2 din Legea nr. I /20 I I a Educaţiei 
naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, „Schimbarea destinaţiei bazei materiale şi a 
terenului folosit de institu/iile şi unităţile de învă/ământ preuniversitar de stat se poate face după 
primii 3 ani calendaristici de la întreruperea activităţii educafionale, de către autorităţile 
administraţiei publice locale, fără avizul conform al minislrului educaţiei", apreciem că se poate 
hotărî de către consiliul local sector 2 cu privire la schimbarea destinaţiei imobilului în cauză, fără 

avizul conform al ministrului educaţiei. 
A vând în vedere dispoziţiile cuprinse în : 

- art. I 08 Jit.a) din OUG.nr.57/20 I 9- Codul Administrativ, consiliile locale şi consiliile judeţene 
hotărăsc în condiţiile prevăzute în partea V din actul normativ- „Reguli spec ifice privind proprietatea 
publică şi privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale", hotărăsc ca bunurile ce aparţin 
domeniului public sau privat, local sau judeţean , după caz, să fie date în administrarea instiţutiilor 
publice şi regiilor autonome din subordinea unităţii administrativ-teritoriale care le are în proprietate; 

- a11.287 lit.b), entităţile care exercită dreptul de proprietate publică a unităţilor administrativ­
teritoriale se realizează de către „autorităţile deliberative ale autorităţii administraţiei locale, pentru 
bunurile aparţinând domeniului public al unităţilor administrativ-teritoriale" ; 

- aii.297 alin.(l) lit.a) "autorităţile prevazute la art.287 decid, în condiţiile legii „darea în 
administrare" coroborat cu art.298 Iitb) „autorităţile prevazute la art.287 exercită în numele statului , 
respectiv unităţii administrativ-teritoriale „stabilirea destinaţiei bunurilor date în administrare"; 

- art. 299 lit.b) „Conţinutul actului prin care se constituie dreptul de administrare, cuprinde 
destinaţia bunului care face obiectul dării în administrare"; 

- Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. I 51 /200 I privind trecerea unităţilor 
de învăţământ preuniversitar de stat în administrarea Consiliilor Locale ale Sectoarelor 1-6; 

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 2 nr. l 52/04. 12.2003 privind transmi terea în 
administrarea Direcţiei Generale pentru administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2 a imobilelor 
în care îşi desfăşoară activitatea unităţile de învăţământ preuniversitar, unităţile de învăţământ special 
ş i unităţile sanitare publice de interes local de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 



- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 2 nr. 25/25.04.2016 prin care s-a aprobat transmiterea din 
administrarea Direcţiei Generale pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2 în 
administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, a imobilului 
situat în str. Caroteni nr. 21-23, Sector 2 Bucureşti, cu destinaţia "educaţie timpurie, nivelul 
antepreşcolar şi activităţi conexe şi învăţământului", 

Opinam ca, prerogativă asupra schimbării destina/iei bunului care apar/ine proprietă/ii publice 
a Municipiului Bucureşti şi care a fost dat În administrare prin hotărâre a C.G.MB. apar/ine 
acestuia. 

A vând în vedere cele menţionate mai sus arata te, pentru eficientizarea activităţii institutiei , prin 
dezvoltarea serviciilor sociale care să răspundă în condiţii optime nevoilor identificate la nivel local 
şi ţinând cont de dispoziţiile legale în materie, propunem schimbarea destinaţiei imobilului din str. 
Caroteni nr.21-23 , sector 2, din spatiu utilizat „educaţie timpurie, nivelul antepreşcolar şi activităţi 
conexe învăţământului", în spatiu utilizat „acordare de servicii sociale ş i măsuri de protecţie specifice 
sistemului de protecţie a copilului". 

Faţă de cele mai sus prezentate vă transmitem prezenta nota de fundamentare, in completarea 
documentatiei necesare privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului Bucureşti 
pentru schimbarea destinaţiei imobilului s ituat în str. Caroteni nr. 21-23, sector 2, aflat în 
administrarea Consiliului Local Sector 2, prin Direcţia Generala de Asistenţă Socială ş i Protecţia 

Copilului Sector 2. 

Claudia~ UN 
Director executiv :ltw.ecţja Copilului 

Cornelia PÂRVANU 
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RAPORT DE SPECIALITATE 
privind situaţia juridică a imobilului situat în 

str. Caroteni nr.21-23, sector 2 
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Imobilul situat în str. Caroteni nr.21-23, sector 2, a trecut în administrarea 
Consiliului Local al Sectorului 2 prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti cu nr.15112001 privind trecerea unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 
în administrarea Consiliilor Locale ale Sectoarelor 1-6. 

Potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului Local Sector 2 nr .152/2003 privind 
transmiterea în administrarea Direcţiei Generale pentru Administrarea Patrimoniului 
Imobiliar Sector 2 a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea unităţile de învăţământ 
preuniversitar, unităţile de învăţământ special şi unităţile sanitare publice de interes local · 
de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, imobilul din str. Caroteni nr.21-23, 
sector 2, a trecut în administrarea DGAPI. 

Prin Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr.25/25.04.2016 s-a aprobat transmiterea 
din administrarea Direcţiei Generale pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2 
în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 a 
imobilului situat în str. Caroteni nr.21-23, sector 2 Bucureşti, cu destinaţia „educaţie 

timpurie, nivelul antepreşcolar şi activităţi conexe educaţiei şi învăţământului". 
Imobilul din Str. Caroteni nr.21-23, sector 2, este înscris în Cartea funciară 

nr.220466, în suprafaţă măsurată de 2686,00 mp, 4 corpuri de construcţie Cl , C2, C3, C4 
cu o suprafaţă construită la sol de 409,57 mp, ca proprietate a Municipiului Bucureşti prin 
administrator Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 şi este 
cuprins în anexa la Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 2 nr.51 /2019 privind 
aprobarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Bucureşti 
aflate în administrarea Consiliului Local al Sectorului 2, unitatea deţinătoare fiind 
D.G.A.S.P.C. Sector 2. 

Potrivit planului topografic scara 1 :500, imobilul de la adresa mai sus menţionată a 
purtat nr. poştal 21 pe str. Amidonului, sector 2. 

La Primăria Sectorului 2, a fost înregistrată cerere de revendicare depusă în 
conformitate cu prevederile Legii fondului funciar nr. 18/1991 republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare şi a Legii nr.247/2005, pentru imobilul ce a purtat adresa poştală 
str. Amidonului nr.21 , sector 2.cerere nesoluţionată de către Subcomisia sectorului 2 pentru 



stabilirea dreptului de proprietate asupra terenurilor până la apariţia Legii nr.165/2013, 
motiv pentru care aceasta a fost transmisă spre soluţionare conform art.43 din lege către 
Primăria Municipiului Bucureşti. 

Prin Dispoziţia nr. l 0511/19.05.2008 emisă de Primarul General al Municipiului 
Bucureşti, se propune acordarea de măsuri reparatorii în echivalent pentru imobilul situat la 
adresa str. Amidonului nr.21, sector 2. 

Totodată, facem precizarea că Primăria Municipiului Bucureşti ne-a transmis prin 
adresa nr.1637582/15095/MM/06.07.2018, cererea numitului Lupan Dumitru 
nr.1188/15.09.2005, prin care a solicitat în baza Legii nr.247/2005 restituirea în natură a 
terenului în suprafaţă de 289,75 mp, situat în str. Caroteni nr.21 , sector 2. 

După analizarea dosarului în cadrul şedinţei de fond funciar, Subcomisia Sectorului 
2 pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra terenurilor a returnat întreaga 
documentaţie Primăriei Municipiului Bucureşti - Comisia de aplicare a Legii nr. l 0/2001, 
în conformitate art.43 din Legea nr.165/16.05.2013, prin adresa nr.115333/19.10.2018, 
înregistrată la Primăria Municipiului Bucureşti sub nr.1672282/19.10.2018. 

Nu deţinem informaţii privind notificările depuse în conformitate cu dispoziţiile 
Legii nr. 10/2001 , procese aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti în care instituţia noastră 
nu este parte, având în vedere faptul că activitatea de soluţionare a acestor notificări este de 
competenţa Primăriei Municipiului Bucureşti. 

Situaţia juridică este posibil să sufere modificări sau completări ulterioare, datorate 
altor documente, pe care nu le deţinem la data prezentei. 

Prin documentaţia înregistrată la Primăria Sectorului 2 cu nr.25969/09 .02.2023 de 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 se propune 
schimbarea destinaţiei imobilului din str. Caroteni nr.21-23, sector 2, din spaţiu utilizat 
„educaţie timpurie, nivelul antepreşcolar şi activităţi conexe educaţiei şi învăţământului", 
în spaţiu utilizat „acordare de servicii sociale şi măsuri de protecţie specifice sistemului de 
protecţie a copilului". 

DIRE 

27 3Nico~ulturescu/2 ex. 

ŞEF SERVICIU, 

Liliana ~t1fjn/ 

s<JV 



=== 

Direcţia Juridică 
Serviciul Asistenţă Juridică 

ROMÂNIA 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Primiria Sector 2 
www.p12.ro • Slr•d• Chlrt1tlglllor nr. 11·13, Tel: +(4021) 209.ISO.OO Fu: +(4021) 209.82.82 

Nr. If .. ~} . ~ .. .1.13. .. -.9.t .. -2023 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Prin adresa nr. 27172/10.02.2023 Direcţia Administraţie Publică Locală din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 Bucureşti, ne-a transmis 
documentaţia primită de la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 2 (DGASPC Sector 2), referitoare la promovarea proiectului de hotărâre privind 
solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului Bucureşti pentru schimbarea 
destinaţiei imobilului din str. Caroteni nr. 21-23, sector 2, aflat în administrarea 
D.G.A.S.P.C. Sector 2, în scopul acordării de servicii sociale şi măsuri de protecţie 
specifice sistemului de protecţie a copilului, în vederea analizării ş i întocmirii, după caz, 
a raportului de specialitate. 

În urma analizării documentaţiei transmise s-au constatat următoarele: 

Conform HCGMB nr.151/2001 privind trecerea unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat în administrarea Consiliilor Locale ale Sectoarelor 1-6, imobilul 
din str. Caroteni nr.21 -23, sector 2 a trecut în administrarea Consiliului Local Sector 2. 

Potrivit prevederilor HCL Sector 2 nr.152/04.12.2003 privind transmiterea în 
administrarea Direcţiei Generale pentru administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2 
a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea unităţile de învăţământ preuniversitar, 
unităţile de învăţământ special ş i unităţile sanitare publice de interes focal de pe raza 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, imobilul din str. Caroteni nr.21 -23 a trecut în 
administrarea DGAPI Sector 2. 

A vând în vedere nevoia de relocare a centrului, a fost identificat imobilul situat 
în str. Caroteni nr. 21-23, care a fost transmis parţial (parterul) în administrarea 
DGASPC Sector 2, conform HCL Sector 2 nr. 81 /14.08.2008 pentru asigurarea acordării 
de servicii sociale la nivelul comunităţii locale a sectorului 2. 

Ca urmare a faptului că la etajul imobilului funcţiona o grădiniţă care nu a mai 
întrunit numărul de copii, conform cifrei de şcolarizare, prin Hotărârea Consiliului Local 
Sector 2 nr.25/25.04.2016, imobilul situat în str. Caroteni nr.21-23, sector 2, înscris în 
Cartea funciară nr.220466 (număr nou), în suprafaţă măsurată de 2686,00 mp, 4 corpuri 



de construcţie Cl, C2, C3, C4 cu o suprafaţă construită la sol de 409,57 mp, a fost 
transmis din administrarea Direcţiei Generale pentru Administrarea Patrimoniului 
Imobiliar Sector 2 în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială ş i Protecţia 
Copilului Sector 2. 

Imobilul compus din clădire şi teren s ituat în str. Caroteni nr. 21-23, Sector 2 
Bucureşti, a fost transmis cu destinaţia "educaţie timpurie, nivelul antepreşcolar şi 
activităţi conexe şi învăţământului". 

În aceste condiţii , este necesară schimbarea destinaţiei imobilului situat în 
str. Caroteni nr. 21 -23 , sector 2, transmis prin HCL Sector 2 nr. 25/25.04.2016, din 
"educaţie timpurie, nivelul antepreşcolar şi activităţi conexe şi învăţământului" în 
"acordarea de servicii sociale şi măsuri de protecţie specifice sistemului de protecţie a 
copilului ". 

Ţinând seama de faptul că imobilul situat în str. Caroteni nr. 21 -23, sector 2 face 
parte din domeniul public al Municipiului Bucureşti, se impune acordul Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti pentru schimbarea destinaţiei imobilului la care facem 
referire. 

Faţă de cele mai sus prezentate şi ţinând seama de dispoziţiile legale în materie, 
opinăm că există temeiul legal în vederea promovării proiectului de hotărâre privind 
solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului Bucureşti pentru schimbarea 
destinaţiei imobilului din str. Caroteni nr.21-23, sector 2, aflat în administrarea 
D.G.A.S.P.C. Sector 2, în scopul acordării de servicii sociale şi măsuri de protecţie 
specifice sistemului de protecţie a copilului. 
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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

Prin adresa nr. 27183/10.02.2023, Direcţia de Administraţie Publică Locală din cadrul 
Primăriei Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti a comunicat documentaţia aferentă proiectului 
de hotărâre privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului Bucureşti pentru 
schimbarea destinaţie imobilului situate în str. Caroteni nr. 21 -23, sector 2, aflat în 
administrarea Consiliului Local Sector 2 prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială ş i Protecţia 

Copilului Sector 2, cu menţiunea de a redacta nota de fundamentare. 

Direcţia Generală pentm Administrarea Pattimoniului Imobiliar Sector 2 este un se1viciu de interes 
public local care asigură îndeplinirea sarcinilor administtative ce revin Consiliul Local Sector 2 cu plivire la 
unită~e de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza Sectomlui 2, inclusiv la imobilele (terenuti şi clădiri) 
în care acestea îşi desfăşoară activitatea, la imobilele cu destinaţie de locuinţe, precum şi la alte imobile date 
în administtare prin hotărâri ale Consiliului Local. 

Astfel, prin H.C.L 152/04.12.2003 privind ttansrniterea în administtw:ea Direcţiei Generale pentru 
Administrarea Pattimoniului Imobiliar Sector 2 a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea unităţile de 
învăţământ preuniversitar, unităţile de învăţământ special şi unită~e de învăţământ sanitare publice de interes 
local de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, imobilul situate în str. Caroteni nr. 21-23 a trecut în 
adrninisttarea subscrisei. 

Imobilul din stt-. Caroteni nr. 21-23, identificat cu număr cadastral 220466 şi înscris în Cartea 
Funciară nr. 220466, este compus din teren şi constti..1cţii, având destinaţia „educaţie timputie, nivelul 
antepreşcolar şi activităţi conexe învăţământului". 

La etajul imobilului a funcţionat Gradiniţa nr. 279, însă potrivit cifrei de şcolarizare, 
acesta nu a mai întrunit numărul necesar de elevi pentru a fucţiona, aste! că prin H.C.L nr. 
25/25.04.2016 a fost aprobată ttansrniterea din administlâl-ea Direc~ei Generale penttu Adrninisttarea 
Pattimoniului Imobiliar Sector 2 în adrninistlârea Direcţiei Genernle de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Sector 2, a imobilului mai sus amintit, iar penttu acoperirea nevoilor de educaţie timputie, a fost 
înfiinţată în anul 2017 Creşa Teiul Doamnei, din str. Teiul Doamnei nr. 99, sector 2. 

A vând în vedere desfăşurnt-ea în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 2, a Centtului Pilot penttu Protecţia Copilului Victimă a Traficului de Fiinţe Umane Gavroche, care 
initial a avut sediul în şos. Colentina nr. 6A, însă imobilul a fost retrocedat în natură, iar pentru continuarea 
activităţii şi nevoia de relocare a centtului a fost identificat imobilul situat în str. Caroteni nr. 21-23. 

De asemenea, pentru ca Centtu să poată funcţiona în imobilul situate în str. Caroteni nr. 2 l-23, 
raportat la destinaţia acestuia de „educaţie timputie, nivelul antepreşcolar şi activităţi conexe învăţământului", 
este necesară schimbarea destinaţiei acestuia. 



Pouivit ait. 112 alin 2 din Legea Educaţiei Na~onale nr. l/201 1, cu modificările şi completă.Iile 

ulterioare „ teremnile şi clădirile de educa~e timpmie, de învăţământ preşcolar, scolilor p1imare, gimnaziale 
şi liceale, inclusive ale celorlalte nivelmi de învăţământ din cadiul acestora, înfiinţate de stat, fac patte din 
domeniul public local şi sunt administl-ate de cătl-e consiliile locale." 

Având în vedere considerentele mai sus expuse, apreciem ca fi ind oportună aprobarea 
proiectului de hotărâre privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti pentru schimbarea destinaţiei imobilului situat în str. Caroteni nr. 21-23, sector 
2, alat în administrarea Consiliului Local Sector 2, prin Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 2. 

Cu consideraţie , 

DIRECTOR EXECUTIV AL D.J.A.P 
Mihaela NAGY-RĂDUC NU 
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Şef Serviciu Juridic şi Evidenţă Pa~rimoniu 

LauraA~A 

Consilier juridic, 

Dana-Cam$:d/ 
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